
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 395 24 DE OUTUBRO DE 2018      3

8.112/90; a IN PROGEPE nº 1/17; e o que consta no processo
23422.012069/2018-96,
RESOLVE:
Art.  1º Autorizar o  afastamento do país,  com ônus limitado, da
servidora JULIANA BIONDI GUANAIS, Professora do Magistério
Superior, SIAPE 2328650, pelo período de 25 de novembro a 1 de
dezembro  de  2018,  para  participação  no  "X  Congresso  da
Asociación Latinoamericana de Sociología Rural", em Montevidéu,
Uruguai.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 691, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  -  UNILA,  nomeado  pela
Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais,  de
acordo  com  os  Decretos  nº  91.800/85  e  nº  1.387/95;  a  Lei
8.112/90; a IN PROGEPE nº 1/17; e o que consta no processo
23422.012068/2018-26,
RESOLVE:
Art.  1º Autorizar o  afastamento do país,  com ônus limitado, do
servidor GIL ALMEIDA FELIX, Professor do Magistério Superior,
SIAPE  1326195,  pelo  período  de  25  de  novembro  a  1  de
dezembro  de  2018,  para  participação  no  "X  Congresso  da
Asociación Latinoamericana de Sociología Rural", em Montevidéu,
Uruguai.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 692, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  -  UNILA,  nomeado  pela
Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais,  de
acordo  com  os  Decretos  nº  91.800/85  e  nº  1.387/95;  a  Lei
8.112/90; a IN PROGEPE nº 1/17; e o que consta no processo
23422.013091/2018-50,
RESOLVE:
Art.  1º Autorizar o  afastamento do país,  com ônus limitado, da
servidora  MARIANA  RAMOS  REIS  GAETE,  Professora  do
Magistério Superior, SIAPE 1937286, pelo período de 8 a 16 de
dezembro de 2018, para participação no "II Encuentro Conjunto
España-Brasil de Matemáticas", em Cádis, Espanha.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 693, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  -  UNILA,  nomeado  pela
Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais,  de
acordo  com  as  Leis  8.112/90  e  12.772/2012;  o  Decreto
5.707/2006; a Resolução CONSUN nº 8/2014; e o que consta no
processo 23422.011233/2018-67,
RESOLVE:
Art.  1º Autorizar o  afastamento do país,  com ônus limitado, do
servidor  PEDRO MARCELO STAEVIE,  Professor  do  Magistério
Superior,  SIAPE 1446902,  pelo  período de  24  de  fevereiro  de
2019 a 28 de fevereiro de 2020,  para estágio pós-doutoral  em
Lisboa, Portugal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 695, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria
MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o Art. 20 da Lei Nº 8.112/90; e o processo 23422.013231/2015-11,
RESOLVE:
Art.  1º  Homologar,  a  partir  de 14/08/2018,  o  resultado final  do

estágio probatório da servidora:
I - HELOISA  MARQUES  GIMENEZ,  Professora  do
Magistério  Superior,  SIAPE  1952009,  aprovada  no  estágio
probatório.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 700, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  -  UNILA,  nomeado  pela
Portaria  MEC  nº  722/17,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
considerando a Resolução CONSUN nº 24/2017 e o que consta
no processo 23422.001505/2013-59,
RESOLVE:
Art.  1º  Dispensar  os  membros  da  Comissão  Permanente  de
Avaliação - CPA, reconduzidos pela Portaria UNILA nº 393/2018,
publicada no Boletim de Serviço nº 356, de 13 de junho de 2018,
p. 4:
I - SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA, Professora
do  Magistério  Superior,  SIAPE  2126068,  Coordenadora,
designada  pela  Portaria  UNILA  nº  689/2016,  publicada  no
Boletim de Serviço nº 202, de 26 de maio de 2016, p. 20;
II - MARIA  ALEJANDRA  NICOLAS,  Professora  do
Magistério Superior, SIAPE 2195845, Titular Docente, designada
pela  Portaria  UNILA  nº  689/2016,  publicada  no  Boletim  de
Serviço nº 202, de 26 de maio de 2016, p. 20;
III - EDUARDO DE PINTOR, Economista, SIAPE 2140452,
Titular  Técnico-administrativo  em  Educação,  desginado  pela
Portaria UNILA nº 689/2016, publicada no Boletim de Serviço nº
202, de 26 de maio de 2016, p. 20;
IV - TACIANO  PAULO  DUARTE,  Assistente  em
Administração,  SIAPE  2142659,  Titular  Técnico-administrativo
em  Educação,  desginado  pela  Portaria  UNILA  nº  689/2016,
publicada no Boletim de Serviço nº 202, de 26 de maio de 2016,
p. 20;
V - EDUARDO  CRISTIANO  DOS  SANTOS  MORAIS,
Discente,  Matrícula  2018101160004707,  Titular  Discente,
desginado  pela  Portaria  UNILA  nº  1.042/2016,  publicada  no
Boletim de Serviço nº 213, de 1 de julho de 2016, p. 6;
VI - LUCIANO ROCHA DOS SANTOS, Discente, Matrícula
2016101000007706,  Titular  Discente,  desginado  pela  Portaria
UNILA nº 1.419/2016, publicada no Boletim de Serviço nº 240,
de 23 de dezembro de 2016, p. 5;
VII - ANASTASIA  BRAND  STECKLING,  Titular  da
Comunidade  Externa,  desginada  pela  Portaria  UNILA  nº
750/2017,  publicada no  Boletim de  Serviço  nº  282,  de 23  de
agosto de 2017, p. 6;
VIII - FELIPE  CORDEIRO  DE  ALMEIDA,  Professor  do
Magistério  Superior,  SIAPE  2140137,  Suplente  Docente,
desginado  pela  Portaria  UNILA  nº  689/2016,  publicada  no
Boletim de Serviço nº 202, de 26 de maio de 2016, p. 20;
IX - SOLANGE  RODRIGUES  BONOMO  ASSUMPCAO,
Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE 1129292,  Suplente
Docente,  desginada  pela  Portaria  UNILA  nº  1.248/2017,
publicada no Boletim de Serviço nº 310, de 6 de dezembro de
2017, p. 2;
X - MALU  QUEIROZ  NOGUEIRA,  Discente,  Matrícula
2015101160003847,  desginada  pela  Portaria  UNILA  nº
1.042/2016,  publicada no Boletim de Serviço nº 213, de 1 de
julho de 2016, p. 6.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 701, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  -  UNILA,  nomeado  pela



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 395 24 DE OUTUBRO DE 2018      4

Portaria  MEC  nº  722/17,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
considerando o Edital  CPA nº 1/2018,  publicado no Boletim de
Serviço nº  346,  de 4 de  maio de 2018;  Edital  CPA nº  2/2018,
publicado no Boletim de Serviço nº 355, de 8 de junho de 2018; o
Edital CPA nº 4/2018; o Edital DIACI/CPA nº 5/2018, publicado no
Boletim de Serviço nº 382, de 5 de setembro de 2018; o Edital
DIACI/CPA nº 6/2018, publicado no Boletim de Serviço nº 382, de
5 de setembro de 2018; o Edital DIACI/CPA nº 8/2018, publicado
no Boletim de Serviço nº 393, de 17 de outubro de 2018;  o Art. 7º
da Resolução CONSUN nº 24/2017; e o que consta no processo
23422.013705/2018-59,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  para  compor  a  Comissão  Permanente  de
Avaliação - CPA:
I - Representantes Docentes:
a) ANA RITA UHLE, SIAPE 1829050, Titular;
b) ANDRE JACOMEL TORII, SIAPE 1802994, Titular;
c) GLADYS  AMELIA  VELEZ  BENITO,  SIAPE  1662987,
Suplente;
II - Representantes Discentes:
a) MELANYS YESSENIA  RODRÍGUEZ GIRÓN,  Matrícula
2016100000114061, Titular;
b) CLAUDIA  KELLY  MAMANI  CATACHURA,  Matrícula
2017109000109666, Titular;
c) TOBIAS  GUSTAVO  DA  SILVA  SOARES,  Matrícula
2015101160000101, Suplente;
III - Representantes Técnico-Administrativos em Educação:
a) VIVIANA  BEATRIZ  HUESPE  AQUINO  VIEIRA,  SIAPE
1957479, Titular;
b) ANDRESSA ROSPIRSKI, SIAPE 2823979, Titular;
c) SOLANGE  RODRIGUES  BONOMO  ASSUMPCAO,
SIAPE 1129292, Suplente;
IV - Representantes da Sociedade Civil:
a) MARIANGELA  VIEIRA  DA  SILVA  LUCKMANN,  RG
9.168.931-4 SSP/SP, Titular;
b) ROSANE  ANTÔNIA  DE  SOUZA  FRONZA,  RG
4.058.257-6, Titular;
c) ANGELITA  RAFAELA  FRIEDRICH,  RG  8.112.323-3
SSP/PR, Suplente;
Parágrafo único. O mandato dos membros de que trata o caput
será  de  2  (dois)  anos,  contados  a  partir  da  publicação  desta
Portaria.
Art.  2º  Homologar  lista  de  espera  para  compor  a  Comissão
Permanente de Avaliação - CPA:
I - Representante Docente:
a) MANUEL  SALOMON  SALAZAR  JARUFE,  SIAPE
2656207;
II - Representante Discente:
a) CAMILA  MEIRELES  FERNANDES,  Matrícula
2016101160005896;
III -  Representante Técnico-administrativo em Educação:
a) TACIANO PAULO DUARTE, SIAPE 2142659.
Parágrafo  único.  A  lista  de  espera  de  que  trata  o  caput  terá
validade de 2 (dois) anos, contados a partir da publicação desta
Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA PROGEPE Nº 0842, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de
suas atribuições, nomeada pela portaria UNILA Nº 169/18, tendo em
vista a delegação de competência conferida pela Portaria UNILA Nº
965/16 e de acordo com o inciso VIII do Art. 33 da Lei nº 8.112/90; 
RESOLVE:

Art. 1º Delegar ao Chefe do Departamento de Administração de
Pessoal  –  DAP  a  responsabilidade  pelas  Transações  do
pagamento  de  pequena  monta  na  folha  de  pagamento,  quais
sejam:

a) Autorização de movimentação financeira de servidores
ativos, aposentados e pensionistas;

b)  Autorização  e  desautorização  de  lançamento  de
rubricas da folha de pagamento de servidores ativos, aposentados
e pensionistas
Art.  2º  Designar  o  substituto  do  Chefe  do  Departamento  de
Administração  de  Pessoal  –  DAP,  para  os  encargos  acima
elencados, nos impedimentos legais 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIHAN  TEIXEIRA JEBAI

EDITAL  PRPPG  Nº 124,  18  DE  OUTUBRO  DE  2018.
RESULTADO  DOS  RECURSOS  DA  HOMOLOGAÇÃO  DE
INSCRIÇÕES
O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Fe-
deral da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado e de-
signado  pela  Portaria  Unila  nº  1401,  de  12  de  dezembro  de
2016, publicada no Boletim de Serviço nº 239, de 16 de dezem-
bro de 2016, torna público, pelo presente Edital o resultado dos
recursos da homologação de inscrições do curso de especializa-
ção em Relações Internacionais Contemporâneas.
1. Recursos:
1.1 DEFERIR o pedido de recursos para os(as) candidatos(as) a
seguir relacionados(as):

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

3042 GLEYSON DA SILVA ROCHA

3417 JEAN MICHEL DAROS HACK

DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO

EDITAL  PRPPG  Nº  125,  18  DE  OUTUBRO  DE  2018.
CALENDÁRIO DAS ENTREVISTAS
O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Fe-
deral da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado e de-
signado  pela  Portaria  Unila  nº  1401,  de  12  de  dezembro  de
2016, publicada no Boletim de Serviço nº 239, de 16 de dezem-
bro de 2016, torna público, pelo presente Edital, o calendário das
entrevistas do processo seletivo do Curso de Especialização em
Relações Internacionais Contemporâneas.
1. CALENDÁRIO DAS ENTREVISTAS
DATA: 29/10/2018

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) HORÁRIO

3213 ALINNE MISKALO 08:00

3043 AMABILE CRISTIANE PILECCO 08:15

3244 AMANDA PERIM PEREIRA 08:30

3415 ANA PAULA BORTOLANZA RUPPENTHAL 08:45

3328 ANDERSON DUARTE DE ALENCAR 09:00

3052 ANDRÉ LUIS GAMBETTA MAFRA 09:15

3047 ANDREZA DOLATTO INACIO 09:30

3066 ANDREZZA CAROLINE BONKEVICH SUZIM 09:45

3416 ARMANDO MIGUEL BARRETO BATTOCHI 10:00

3383 AZIR ANTONIO DELLA PASQUA NETO 10:15

3187 BRUNA CAROL NATIVIDADE BRANCO DE CAMARGO 10:30

3059 CAMILA VIVIANE LUI DE SOUSA 10:45

3333 CARLOS MEDINA 11:00

3045 CAROLINE ANDREIA ENGELMANN 11:15

3237 CÍNTIA RENATA DE SOUZA 11:30

3054 CLAUDINEI ALEXANDRE MARTINS GRUTZMANN 11:45

3057 DÉBORA IRINEU CORRÊA 14:00

3046 DIANA FUCHS GARCIA 14:15


